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Křesťané, lidé cesty. 
Křesťané, lidé touhy. 

Možná jste si také udělali takovou 
soukromou statistiku, kdy jste si sepsa-
li, kolik asi procent Bible bylo napsáno 
z cest anebo napsáno lidmi na cestě. 
Já jsem si ji udělal. V podstatě celých 
pět knih Mojžíšových lze zařadit do této 
kategorie. Část žalmů je ale také nade-
psána jako poutní, provázela poutníky 
na každoroční cestě do Jeruzaléma. Ně-
které knihy byly sepsány v babylonském 
vyhnanství, v dočasném místě pobytu. 
A co apoštol Pavel? Kde ten byl vlastně 
doma? Zjednodušeně řečeno: na ces-
tách. Dokonce poslední kniha Bible, Ja-
novo Zjevení, nebyla napsána u plápola-
jícího krbu v klidu domova, ale z vězení, 
kterým byl ostrov Patmos v Egejském 
moři. 

Kniha Deuteronomium, která rázně 
připomíná Boží zákon lidu Božímu, po-
užívá obraz cesty jako něco opravdu 
klíčového. Izrael je už u bran Země za-
slíbené, ale to, že musí dbát na Hospo-
dinovy cesty, je opravdu nebývale silný 
apel. 

Církev po celou dobu své existence 
si tuto skutečnost musí znovu a znovu 
uvědomovat. Nemáme tady stálé místo. 
Nemáme ani tady na zemi jistotu po-
zemské vlasti. Nic nám tak doopravdy 
nepatří. 

Možná v období prázdnin a dovole-
ných, kdy se vydáme z našich domovů 
vidět nové věci, lidi a hlavně odpočívat, 
je vhodné si uvědomit, že křesťané byli 
a jsou lidmi cesty. Mnohokrát byli slovy 
Písma přesvědčováni, že ten opravdo-
vý domov je v nebi, u Nebeského Otce. 
Připomínala to křesťanům jak Bible, tak 
dějiny církve. I ty jsou totiž dějinami pu-
tování Božího lidu. 

Cesta je ale taktéž obrazem. Obrazem 
následování. Vyznáváme, že po celý ži-
vot zvažujeme, zda cesta, kterou jdeme, 
vede k cíli. 

Nevím, zda se vám stalo, že jste za-
bloudili. Já mnohokrát. To, když třeba 
nedávám pozor na ukazatele, anebo 
jsem tak zabrán do svých myšlenek, že 
na autopilota automaticky zajedu tam, 
kam nechci. Pak se strastiplně vracím. 

Takže vyznání žalmistovo (Žalm 
119,56) je nasnadě: Uvažuji o svých 
cestách, k tvým svědectvím obracím 
své nohy. I my, křesťané, lidé cesty, 
máme po celý křesťanský život dávat 
dobrý pozor, abychom došli k cíli.

Jsme také oprávněně nazýváni lidmi 
touhy. To proto, že svým putováním vy-
znáváme, že toužíme po věčném domo-
vě, konečném cíli. List Židům zahrnuje 
i toto napomenutí (4,11): A tak usiluj-
me, abychom vešli do toho odpočinutí.  
Do vytouženého cíle naší cesty.

Zbyšek Kaleta

Wszystko ma swój czas 

Koniec czerwca. Okres, który dla wielu 
oznacza zbliżanie się wakacji i urlopów. 
Okres, który wiele z nas lubi. Wycieczki, 
urlopy, wspólny czas z rodziną, obozy. 
Miejsca, gdzie możemy odpocząć, zre-
laksować się, jak również naczerpać, 
poznawać, uczyć się i pracować. 

Jako człowiek pracujący w szkolnic-
twie, jestem zależny od takiego podzia-
łu roku. Kiedy popatrzymy się do księ-
gi Koheleta 3,1 czytamy: Wszystko ma 
swoją porę, a każde przedsięwzięcie 
swój czas pod niebem, stwierdzimy, że 
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jest to normalne. Dla mnie, uczniów 
i studentów jest to każdoroczną czę-
ścią życia. Inni mają to trochę inaczej, 
ponieważ jest to zależne od pracy, którą 
wykonują.

To co mamy wszyscy wspólne jest, że 
każdy z nas ma swoje czasy, jak pisze 
dalej Kohelet. Każdy z czasów wyma-
ga inne podejście z naszej strony i nie 
wszystkie są nam w danym okresie przy-
jemnością. Może teraz napiszę coś, co 
dla wielu może wybrzmieć dziwnie, ale 
mielibyśmy być wdzięczni za każdy czas. 
Chcę się uczyć tego rodzaju wdzięczno-
ści, ponieważ koncentruje mnie na Jezu-
sie, a nie na mojej osobie. 

Ksiądz Marcin Podżorski z Wisły w ka-
zaniu na pamiątce założenia zboru Na 
Niwach w Czeskim Cieszynie 22 maja 
br. powiedział i uświadomił mi pewną 
rzecz. Mianowicie, że Jezus, aczkolwiek 
miał wokół siebie tłumy ludzi, nauczał, 
ludzie mieli na niego przeróżne prośby, 
to On nigdy nie był w pośpiechu, nigdy 
nie biegł, żeby coś zdążyć i nigdy żad-
na sytuacja nie wymknęła Mu się z rąk. 
A przecież ma człowiek wrażenie, jakby 
Jezus nie miał nawet czas odpocząć. 

Jezus wiedział i żył świadomością, że 
ma napełnić wolę swojeho Ojca. Każdą 
sytuację cały swój czas wykorzystał ku 
temu, żeby był uwielbiony i wywyższony 
Ojciec i żeby ludzie mogli poznać, że On 
jest Mesjaszem. Znał Boży plan i Boże 
drogi. Z tym my ludzie czasami mamy 
problem, bo nie widzimy pełny Boży ob-
raz tego, dokąd prowadzą Jego drogi. 
Przecież u Koheleta czytamy: W swoim 
czasie wszystko pięknie urządził, także 
wieczność złożył w ich sercu. Jednak 
człowiek nie jest zdolny dojść od począt-
ku do końca tego dzieła, które urządził 
Bóg.

Dla mnie jest to słowo wyzwaniem,  

by swój czas, jakkolwiek się potoczy, 
wykorzystać ku Bożej chwale. Cokol-
wiek się wydarzy w moim życiu, kiedy 
przychodzą wyzwania, chcę szukać spo-
sobu, jak daną sytuację wykorzystać 
ku Bożej chwale i ku swojemu wzrostu 
w Jezusie. Bóg dopuszcza do tych sytu-
acji, żebym mógł róść.

Tak. Czasem nie podołam i zawiodę. 
I to zawsze są sytuacje, kiedy nie kon-
centruję się na Jezusie, lecz na sobie 
czy na okolicznościach. TGD śpiewają: 
Wierzyć to znaczy chodzić po wodzie, 
chodzić za Jezusem, kiedy lepiej jest 
lub kiedy gorzej. Wierzyć to znaczy, 
spoglądać w niebo, kochać bliźniego, 
umieć żyć z nim na co dzień. I jak Piotr, 
kiedy szedł po morzu do Jezusa i zaczął 
tonąć (a morze zawsze było symbolem 
otchłani, która występuje przeciw Bogu, 
ale Bóg nad nim panuje), tak i ja kiedy 
upadam, mogę zawołać do mego Pana 
– RATUJ, ZBAW. A kiedy mi pomoże, 
mogę usłyszeć: O małej wiary, dlaczego 
zwątpiłeś? Ale zawsze wiem, że: A gdy 
oni wstąpili do łodzi, wiatr się uciszył. 
Jezus ma wszystko pod kontrolą. On jest 
tym, który powiedział uczniom Ufajcie, 
JAM JEST; nie bójcie się.

Nie wiemy, co czas wakacji czy dalsze 
lata nam przyniosą, ale możemy wie-
dzieć i wierzyć, że Jezus ma wszystko 
pod kontrolą. Za każdym razem, kiedy 
koncentruję się na Nim, napełnię Jego 
wolę w swoim życiu. Zatrymajmy się 
w zabieganiu i swoich planach i usiądź-
my u stóp Jezusa. Zawołajmy: Mów Pa-
nie, bo sługa twój słucha.

Niech tak się stanie.

Rudolf Heczko
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Zákon a evangelium

Reformace připomněla a formulovala 
určité biblické nauky. Jednou z nich bylo 
rozlišení zákona a evangelia. Jde vlast-
ně o určitý přístup k textu Bible, způsob 
výkladu biblického textu. Jsme přesvěd-
čeni, že tato nauka, rozlišení zákona 
a evangelia, neztratila do dnešního dne 
nic ze své aktuálnosti a závažnosti.

I. Závažnost tématu
Je to doslova otázka života a smr-

ti. Jak chápeme zákon a evangelium, 
ovlivňuje náš život v časnosti a ovlivní 
i naši věčnost. Téma zákona a evange-
lia lze rozvinout více do otázky: Co mluví 
Bible o spasení a o křesťanském živo-
tě? Téma naznačuje hledání odpovědi 
na otázky: Jak mohu být spasen? Jak 
máme žít jako křesťané? [3, str. 8]

II. Vztah k Písmu
Věříme, učíme a vyznáváme, že jedi-

nečným pravidlem a vodítkem, podle 
něhož mají být posuzovány a rozsuzová-
ny jak všechny nauky, tak i učitelé, jsou 
sama prorocká a apoštolská Písma Sta-
rého a Nového zákona... Kdyby sám an-
děl z nebe přišel hlásat jiné evangelium, 
budiž proklet! (Ga 1,8) [1, str. 487]

Reformace přijímá kánon 39 knih Sta-
rého zákona a 27 knih Nového zákona.

Po získání titulu doktora teologie 
(1512), přes celý zbytek života (s krat-
šími přestávkami) Martin Luther na wi-
ttenberské univerzitě přednáší na téma 
Písma, různých biblických knih.  

V prosinci 1521 Martin Luther na hra-
dě Wartburg začíná překládat Nový zá-
kon z řečtiny do němčiny. Za jedenáct 
týdnů překlad dokončí. Lutherův Nový 
zákon vyšel v září 1522 v počtu 3000 
výtisků a navzdory úctyhodné ceně jed-

noho a půl guldenu byl během několika 
dní rozebrán. Mezi léty 1522 a 1533 
se Nový zákon v Lutherově překladu 
dočkal 85 vydání. Práce na překladu 
Starého zákona započatá po roce 1522 
byla dokončena roku 1534. Této Bible 
prý wittenberská tiskárna Hanse Luffa 
prodala za padesát let asi 100000 vý-
tisků.

III. Dvojí význam evangelia [2, str. 
577-578]

Samo božské Písmo užívá slova evan-
gelium dvěma zavedenými způsoby: 

1) Výraz evangelium někdy označuje 
učení Krista, našeho Pána, v jeho cel-
ku a podobě, v jaké je zastával v době 
svého kazatelského působení na zemi, 
vtělené pak do poselství nové smlouvy. 
V něm byl zahrnut jak výklad zákona, 
tak i ohlášení přízně a milosti Boha. 
Někdy je evangelium kázáním obojího: 
i pokání, i odpuštění hříchu.

2) Druhý způsob užití výrazu evangeli-
um nezahrnuje již pobídky k pokání, ale 
zůstává jen kázáním o Boží milosti.

Při rozlišování zákona a evangelia, 
chápeme evangelium v jeho druhém 
výše zmíněném významu.

IV. Dvojí význam zákona
1) Zákon byl dán skrze Mojžíše Izraeli. 

Je to zákon ve své specifické podobě: 
vše, co Izrael obdržel skrze Mojžíše a co 
později ještě Pán Bůh Izraeli nařizuje 
skrze další proroky vztahující se k Moj-
žíšovu zákonu. Otázka, zda i nežidé mají 
zachovávat Mojžíšův zákon, je řešena 
v 15. kapitole Skutků apoštolských: 
nežidé nemají být zatěžováni jinými po-
vinnostmi, než určitými nezbytnými (Sk 
15,28–29). Pohané (nežidé) neměli 
být nuceni k obřízce a potažmo k za-
chovávání Mojžíšova zákona. (Ga 5,3: 
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Znovu dosvědčuji každému, kdo se dá 
obřezat, že je zavázán zachovávat celý 
zákon. Obřízka byla součásti Mojžíšova 
zákona, o tento Mojžíšův zákon nejspí-
še tady jde.)

2) Zákon v obecnějším významu toho 
všeho, co Pán Bůh od člověka požaduje. 
Některé Boží požadavky byly dočasné: 
např. Adam neměl jíst ze stromu pozná-
ní dobrého a zlého.

Při rozlišování zákona a evangelia, 
chápeme zákon v jeho druhém výše 
zmíněném významu.

V. Rozlišení zákona a evangelia 
V.1. Zákon a evangelium – je jedním 

ze způsobů, metod chápání a výkladu 
biblického textu (hermeneutiky).

V.2. Oba – zákon a evangelium – spo-
lu tvoří Boží slovo.  [3, str. 8]

V.3. Zdroje Božího zákona a evange-
lia

1) Boží zákon, to, co zákon požaduje, 
mají pohané napsáno ve svém srdci. 
(Ř 2,15) 

2) Mnohokrát a mnohými způsoby mlu-
víval Bůh k otcům ústy proroků; v tom-
to posledním čase k nám promluvil ve 
svém Synu. (Žd 1,1–2) Ježíš Kristus je 
poslední, definitivní Boží slovo k člo-
věku i co se týče zákona a evangelia. 
I když celá Bible je Božím slovem, přes-
to závažnější je svědectví Ježíše Krista 
a apoštolů (které Duch uvedl do veškeré 
pravdy: J 16,13).

V.4. Určité definice
Kázáním zákona je vše, co odkrývá 

naše hříchy a Boží hněv. Evangelium 
zastupuje takové kázání, které ohlašu-
je a předává pouze milost a odpuštění 
v Kristu. [2, str. 579]

Boží zákon je nejmocnějším základem, 
fundamentem poznání toho, co je v na-
šich životech dobré a co zlé. [3, str. 16]

Zákon je ve vlastním smyslu slova bož-
ským učením, v němž je nám zjevová-
na spravedlivá, neproměnná Boží vůle, 
jak by člověk měl být uzpůsoben ve své 
přirozenosti, myšlenkách, slovech i či-
nech, aby byl Bohu milý a příjemný, spo-
lu s hrozbami Božího hněvu a časných 
i věčných trestů vůči těm, kteří se proti 
této vůli prohřešují. Jak napsal Dr. Mar-
tin Luther: Vše, co pokutuje hřích, patří 
k zákonu, jehož vlastním určením je ob-
viňovat hřích a vést k jeho poznání. (Ř 
3,20 a Ř 7,7) A jelikož kořenem a zříd-
lem veškerých trestuhodných hříchů je 
právě nevíra, usvědčuje zákon také ji.  
[2, str. 580]

Evangelium je tedy ve vlastním smyslu 
slova naukou, jež dává poučení, čemu 
má věřit člověk, který Boží zákon ne-
dodržel, nýbrž se proti němu prohřešil, 
svou zkaženou přirozeností, myšlenka-
mi, slovy a činy se mu protiví, a proto 
propadl Božímu hněvu, smrti, veškerým 
časným ranám i trestu pekelného ohně; 
čemu má věřit, aby u Boha dosáhl od-
puštění hříchů: že totiž Syn Boží, náš 
Pán Ježíš Kristus, vzal prokletí hříchu na 
sebe a sám na sobě je odnesl, všechny 
naše hříchy odpykal a splatil, takže jsme 
jedině skrze něj získali přístup k milosti 
u Boha, dosahujíce jeho odpuštění hří-
chů vírou, a tím jsouce zprošťováni smr-
ti i veškerých trestů za hřích a spasení 
na věky. [2, str. 580–581]

VI. K čemu je dobrý zákon a evan-
gelium, otázka ospravedlnění před 
Bohem

VI.1. Boží zákon má trojí užitek [4, str. 
583]:

1) Slouží k udržení zdivočelých, nepo-
slušných lidí alespoň ve vnějškové kázní 
a počestnosti.

2) Vede k poznání hříchů.



- 7 -

3) Jsou-li znovuzrození Duchem Božím 
a obráceni k Pánu... radí jim, jak zbožně 
žít a jednat.

VI.2. Zákon, Mojžíšův zákon, nevede 
k ospravedlnění před Bohem

Odloučili jste se od Krista vy všich-
ni, kteří chcete dojít ospravedlnění na 
základě zákona, pozbyli jste milosti. 
(Ga 5,4)

VI.3. Spasení z evangelia
Jak mohu být já, hříšný člověk spase-

ný? Pán Ježíš na to odpovídá: U lidí je to 
nemožné, ale u Boha je možné všecko. 
(Mt 19,26) Kdo v pokání hledá milosti-
vého Boha, tomu On ukazuje nečeka-
nou možnost: Když je cesta zákona pro 
hříšníky neschůdná, Písmo nám zjevuje 
jinou, cestu milosti, cestu evangelia. [3, 
str. 16]

VII. U křesťana musí být obojí i zá-
kon i evangelium

Křesťan si musí být vědom spasení 
z milosti skrze víru v Ježíše Krista a sou-
časně má žít určitým způsobem života: 
Ef 2,8–10; 2Tm 3,15–17; Tt 2,11–14. 
Příkladem zákona i evangelia je kříž 
Ježíše Krista: 1) zjevuje hloubku, závaž-
nost... našeho hříchu; 2) zjevuje spase-
ní jako dokonané dílo Ježíše Krista, bez 
našich zásluh.

VIII. Působení Ducha Svatého
Každý křesťan má Ducha Svatého, kte-

rého ovocem je mimo jiné láska, která je 
naplněním zákona (Ga 5,22; Ř 13,10): 
nikdo, kdo nemá Ducha Svatého nemů-
že naplnit zákon.

IX. Kontext zákona a evangelia: Boží 
soud

Viděl jsem mrtvé, mocné i prosté, jak 
stojí před trůnem, a byly otevřeny knihy. 
Ještě jedna kniha byla otevřena, kniha 

života. A mrtví byli souzeni podle svých 
činů zapsaných v těch knihách. Moře 
vydalo své mrtvé, i smrt (θάνατος – tha-
natos) a její říše (ᾅδης – hadés) vydaly 
své mrtvé, a všichni byli souzeni podle 
svých činů. Pak smrt i její říše byly uvrže-
ny do hořícího jezera. To je druhá smrt: 
hořící jezero. A kdo nebyl zapsán v kni-
ze života, byl uvržen do hořícího jezera. 
(Zj 20,12–15)
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Veliký je Hospodin, 
vše řídí a vše má pod 

kontrolou 
Určitě má každý z nás nějaký svůj plán, 

krátkodobý, střednědobý, dlouhodobý. 
V jediné sekundě se ale naše plány mo-
hou úplně změnit.

Před časem jsem uklouzl ve vaně tak 
nešťastně, že jsem si narazil o hranu 
vany hrudní koš. Cítil jsem ukrutnou 
bolest, musel jsem být v jedné poloze 
a když jsem potřeboval vstát, musela 
mi pomáhat moje manželka. Bolest pro-
vázela každý můj pohyb. Po rentgenu 
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mi lékaři řekli, že mám zlomené šesté 
žebro. Hlavně v noci, když jsem nemo-
hl spát, tak jsem přemýšlel a hlavně se 
modlil. 

V té bolesti jsem si znovu uvědomil, že 
i přes to, že jsem uklouzl, přece mě můj 
Bůh milostivě chránil. V té době jsem 
se nemohl ani pořádně nadechnout. 
Kdybych tehdy dostal rýmu nebo kašel, 
tak to nezvládnu, a to jsem vyjmenoval 
jen dvě nemoci. Proto vyznávám, že Pán 
Ježíš Kristus je veliký, úžasný, milosrdný 
a svatý. I když jsem prožíval bolest, pře-
ce to bylo pro mě velikým požehnáním. 
Uvědomil jsem si, jak veliký je náš Bůh, 
že je nad všechny bohy.

Jedině Pán Ježíš Kristus nám dal spa-
sení, dává nám svůj pokoj a v Božím 
Slově máme všechna zaslíbení, která 
nám náš Bůh nabízí. Proto Ho chci chvá-
lit, oslavovat a děkovat Mu za všechna 
dobrodiní, která koná, vždyť každý náš 
nádech či výdech je jen z Jeho milosti.

                                                                                                         
Milan Pecka

Boj proti zastáncům 
biblického modelu rodiny
Ve dnech 24. ledna až 14. února 2022 

ve Finsku proběhl proces s křesťansko-
-demokratickou poslankyní finského 
parlamentu Dr. Päivi Räsänen a bisku-
pem Dr. Juhana Pohjolou kvůli jejich 
kritickým projevům vůči propagandě 
homosexuálních aktivistů. Rozsudek byl 
vyhlášen 30. března 2022. Stalo se tak 
osmnáct let po vydání publikace o Bo-
žím ustanovení manželství jako spole-
čenství jednoho muže a jedné ženy a po 
dva a půl roku trvajícím vyšetřování celé 
kauzy. 

Paní Räsänen (nar. 1959), lékařka, 
ministryně vnitra v letech 2011–2015 
a poslankyně finského parlamentu od 
roku 1995 je rozhodnou vyznavačkou 
evangelia. S manželem Niilo Räsäne-
nem, který vede Finskou luterskou mi-
sijní akademii, má pět dětí. Biskup Po-
hjola (nar. 1972) byl postaven do čela 
Evangelické luterské misijní diecéze ve 
Finsku 1. srpna 2021.

Oba byli obviněni z podněcování proti 
skupině osob. Räsänen napsala knihu 
Stvořil je jako muže a ženu, čímž prý 
urazila homosexuály, a Pohjola tuto pu-
blikaci vydal. Autorka i vydavatel chtěli 
podle vlastního vyjádření probudit lidi 
ve Finské luterské církvi, která se po-
tápí v proudu sekularismu a spí. Paní 
poslankyně přišla k soudu s Biblí v ruce 
a prohlásila, že je jí ctí bránit svobodu 
slova a náboženství. Prokurátor navrho-
val oběma vysokou peněžní pokutu.

Masívně sledovaný proces vzbudil 
značnou pozornost poté, co obžaloba 
zaútočila na základní křesťanské učení 
a u soudu provedla křížový výslech bis-
kupa a poslankyně ohledně jejich teo-
logických postojů. Po oba dny procesu 
se na podporu obviněných shromáždily 
před budovou helsinského soudu davy 
lidí. V Maďarsku před finskou amba-
sádou v Budapešti protestovalo přes 
3000 lidí proti obviněním obžalovaných. 
Písemná podpora souzeným přicházela 
z celého světa – mezi jinými od Meziná-
rodní luterské rady, luterských biskupů 
a předsedů synod a zástupců mnoha 
dalších církví. Několik amerických se-
nátorů napsalo dopis Rashadovi Hu-
ssainovi, velvyslanci pro mezinárodní 
náboženskou svobodu, ve kterém vyjá-
dřili své znepokojení nad alarmujícím 
stíháním paní Räsänen: Jsme velmi 
znepokojeni tím, že použití finského 
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zákona o nenávistných projevech se po-
dobá zákonu o sekulárním rouhání. (Zá-
kon o rouhání je zneužíván zvláště proti 
křesťanům v muslimských zemích.) Brit-
ští poslanci podali v parlamentu návrh 
Early Day Motion, ve kterém varovali 
před kontroverzním stíháním a vyjádřili 
obavy z potenciálních důsledků tohoto 
případu pro další země.

Rovněž vedoucí Evangelické církve 
augsburského vyznání na Slovensku – 
generální biskup Ivan Eľko, biskup Zá-
padního distriktu Ján Hroboň a biskup 
Východního distriktu Peter Mihoč – vy-
dali prohlášení: Sbor biskupů ECAV se 
připojuje k pokorným hlasům mnohých 
z celého světa a vyjadřuje podporu paní 
Räsänen, člence Finské evangelické 
církve augsburského vyznání a Finské-
ho parlamentu (…) obžalované z důvo-
du obhajoby manželství muže a ženy 
biblickými texty. (…) Považujeme za ab-
solutně nepřípustné, aby citace Písma 
a setrvávání na jeho principech bylo po-
važované za protiprávní jednání. Takový 
postoj ohrožuje svobodu slova, svobodu 
vyznání a dává Bibli na index zakáza-
ných knih a staví se proti základnímu 
poslání křesťanské církve – šíření evan-
gelia v pravdě biblické zvěsti.

Koncem března vrchní soud osvobodil 
obžalované ze všech obvinění. Dospěl 
k závěru, že okresnímu soudu nepřísluší 
vykládat biblické pojmy. Podle žalobců 
označení lidského jednání slovem hřích 
by mohlo být škodlivé. Naopak obhájci 
se přiklonili k názoru, že kriminalizace 
projevů prostřednictvím takzvaných 
zákonů o hate-speech znemožňuje dů-
ležitou diskusi, která je pro společnost 
důležitá. Räsänen řekla: Jsem vděčná, 
že soud uznal ohrožení svobody proje-
vu a rozhodl v náš prospěch. Stejnou 
radost sdílí Pohjola: Cítím úlevu, že 

okresní soud v Helsinkách jednomyslně 
zamítl všechna obvinění. Bylo to velké 
vítězství nejen pro nás, ale pro všech-
ny, dokonce i pro naše odpůrce, protože 
svoboda slova a vyznání jsou základní 
práva v demokratické společnosti. (…) 
Doufám, že to povzbudí nás a všechny 
ostatní, kteří sdílejí stejné úsilí, aby-
chom s radostí a smělostí vyznávali 
Krista Ježíše a biblické učení. Konec-
konců je to Jeho Slovo a On je zodpo-
vědný za ně a za ty, kteří svědčí v Jeho 
jménu. Pán s vámi všemi!

Zda tato hrozba skončila, není jisté. 
Příběh z Finska není v zemích s křesťan-
ským dědictvím ojedinělý. Je zarážející, 
že samotné Slovo Boží bylo postaveno 
před soud, když generální prokurátor 
stavěl svou obžalobu na popírání výroků 
Bible svaté. Slova Písma, která Bůh dal 
lidem na ochranu života, žalobce ozna-
čil za nenávistná.

Aktivisté LGBTQI+ v západních zemích 
neumlkají, ale naopak stále zastrašují 
zastánce tradiční rodiny a práv nejzra-
nitelnějších lidských bytostí na život. 
Dokládá to proces s pastorem reformo-
vané církve v Německu Olafem Latze-
lem, který se na manželském semináři 
v domácím sboru (zveřejněném na soci-
álních sítích) kriticky vyjádřil o propagá-
torech homosexuálních partnerství, kte-
ří mu poškodili kostel. Latzel je nazval 
ďábelskou homo lobby a výtržníky Chris-
topher Street Day. Jejich jednání označil 
za protikřesťanské a protibiblické. Žalo-
ba to označila za podněcování k nená-
visti a v roce 2020 dosáhla odsouzení 
Latzela k pokutě 8.100 eur, který se pro-
ti verdiktu okresního soudu v Brémách 
odvolal. Soud tentokrát uznal, že napa-
dené výroky vyjadřovaly Latzelovo pře-
svědčení, ale nebyly nenávistné.

Latzelův obhájce po jeho zproštění 
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obžaloby krajským soudem v Brémách 
požadoval, aby Brémská evangelická 
církev (BEK) konečně zastavila (během 
procesu nečinné) disciplinární řízení 
proti pastorovi. Vedení církve se zatím 
k tomu nemá a Státní zastupitelství 
v Brémách 24. května 2022 oznámilo, 
že se proti osvobozujícímu rozsudku 
odvolá. Naopak Svatomartinský sbor 
v Brémách, ve kterém pastor Latzel 
působil, stojí za ním. V květnu 2020 
zveřejnil prohlášení, ve kterém se vyslo-
vil ve prospěch pastora a jeho výkladu 
křesťanství: Odmítání žité homosexuali-
ty ve Starém i Novém zákoně je prezen-
továno s jasností, která ve skutečnosti 
činí jakoukoli diskusi o ní nadbytečnou. 
Biblické texty jsou známé a není třeba 
je zde opakovat. Tento evangelický sbor 
dále odkazuje na prohlášení pastora 
Latzela z 26. dubna 2020: Homose-
xualita je před Bohem považována za 
ohavnost a těžký hřích. Proč je Bible tak 
radikální ve svém odmítání homosexu-
ality? Odpověď: Jde o Boží řád stvoře-
ní. A každý, kdo zpochybňuje Boží řád 
stvoření, útočí na Stvořitele, samotného 
trojjediného Boha.

Jak to vypadá u nás? Pět poslanců 7. 
června 2022 předložilo návrh zákona 
umožňujícího stejnopohlavní manžel-
ství a následující den uspořádali k této 
záležitosti ve Sněmovně tiskovou kon-
ferenci. Novelu podepsala předsedkyně 
Sněmovny Markéta Pekarová Adamová 
(TOP09), poslankyně Olga Richterová 
(Piráti) a Jana Pastuchová (ANO), po-
slanec Josef Bernard (STAN) a ministr 
kultury a poslanec Martin Baxa (ODS). 
Před propuknutím korupční aféry se 
proslýchalo, že návrh hodlá podpořit 
celý klub Starostů. Josef Bernard v roz-
hovoru pro Český rozhlas zdůvodňoval 
přijetí homosexuálních manželství tím, 

že sirotci z Ukrajiny, kteří před válkou 
utekli do ČR, by mohli být přidělování 
stejnopohlavním párům (a proto jim 
musíme umožnit homosexuální man-
želství!). Tyto páry z nich podle pana 
poslance mají vychovat vysokoplatící 
daňové poplatníky. Je to děsivé, jak 
naivními argumenty se dá prosazovat 
zákony v naší zemi, a to v době násled-
ků pandemie a války na Ukrajině. Není 
divu, že think tankem genderové lobby 
se může stát vědecká instituce, jak od-
haluje Hnutí pro život ČR (3/2022): Jen 
ti hodně zasvěcení vědí, jak se ctihodný 
Sociologický ústav AV ČR změnil v oázu 
genderových studií – existují tam hned 
dvě genderová výzkumná oddělení 
s celkem pětadvaceti (!) pracovníky.

Naproti tomu Aliance pro rodinu (Jo-
chová, 15. 6. 2022) slušně upozorňuje: 
za prvé, že se děti nesmí stát rukojmí-
mi v rukách dospělých a PR líbivých 
zkratek, za druhé, že stát musí ve sho-
dě s Úmluvou o právech dítěte chránit 
právo dětí na to znát mámu a tátu. Dětí 
v naší zemi přibývá a je třeba o ně dbát. 
Porodnost v roce 2021 vzrostla na 1,83. 
Jsme nejlepší v Evropě, ale k tomu, aby-
chom přestali vymírat, potřebujeme ko-
eficient 2,1 dítěte na ženu. Nic lepšího 
společnost nemůže dát dětem, než že 
uzná, že potřebují milující rodiče, otce 
a mámu. Za tímto modelem spolužití 
stojí autorita Božího slova: Manželství 
ať mají všichni v úctě a manželé ať jsou 
si věrni, neboť neřestné a nevěrné bude 
soudit Bůh. (Žd 13,4)

Pán Ježíš proto důrazně nabádá 
k manželské věrnosti (Mt 5,27–32) 
a odpovědnosti za děti (Mt 18,1–9 a Mt 
19,13–15). Je zajímavé, že oba nároky 
– čistotu srdce jako předpoklad zdravé-
ho manželství i odpovědnost za výchovu 
dětí – Ježíš tak radikálně zdůrazňuje, až 
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to někteří považují za nadsázku, nebo 
rozporuplný požadavek. Vždyť jak v pří-
padě pokušení k cizoložství, tak i svádě-
ní jiných (a mluví o dětech) k hříchu do-
poručuje raději vyrvat a odhodit pravé 
oko nebo utnout a odhodit pravou ruku 
(Mt 5,29–30; 18,8–9). Přitom nikomu 
z učedníků, ani z mnohých posluchačů 
neamputoval žádnou část těla, ale stej-
ným příměrem varoval před pádem do 
pekla (Mt 5,29–30; 18,9). Vyzdvihuje 
tím blažené společenství s Bohem, kte-
ré je nám nabízeno, abychom je přijali 
vírou, a pak se je snažili zachovat s čis-
tým srdcem, manželskou nebo panic-
kou věrností a dobrým příkladem. Pro 
Jidáše by zcela určitě bylo lépe, kdyby si 
raději odetnul ruku, než aby ho sváděla 
ke krádeži (J 12,6) nebo úplatné zradě 
Krista (Mt 26,15). Žel nakonec ztratil 
nejen ruku, ale i celé tělo, když neune-
sl výčitky svědomí, zoufale ukončil svůj 
pozemský život (Mt 27,35; Sk 1,17–18) 
a odešel tam, kam patří. (Sk 1,25)

Pánu Ježíši velmi záleží na našem 
očištěném srdci jeho svatou krví a na-
šem společenství s Bohem. Tak to řekl 
na začátku svého působení v kázání na 
hoře: Blaze těm, kdo mají čisté srdce, 
neboť oni uzří Boha. (Mt 5,8) Jistěže ni-
kdo z nás není bez hříchu, stále bojuje-
me s pokušením, ale Bůh nás nechce 
nechat napospas našim slabostem. 
Jestliže však chodíme v světle, jako on 
je v světle, máme společenství mezi se-
bou a krev Ježíše, jeho Syna, nás očiš-
ťuje od každého hříchu. Říkáme-li, že 
jsme bez hříchu, klameme sami sebe 
a pravda v nás není. Jestliže vyznáváme 
své hříchy, on je tak věrný a spravedlivý, 
že nám hříchy odpouští a očišťuje nás 
od každé nepravosti. Říkáme-li, že jsme 
nezhřešili, děláme z něho lháře a jeho 
slovo v nás není. (1J 1,7–10)

Po řadě revolucí svět vítá od šedesá-
tých let minulého století stále hlučnější 
sexuální revoluci. Co nám přináší? Její 
žádanou hodnotou se stává mimo jiné 
svoboda rozhodnout se pro pohlaví po-
dle vlastního cítění. Tato volba má být 
podle některých aktivistů umožněna 
bez souhlasu rodičů i dětem. V někte-
rých zemích v osobních dokladech ob-
čanů se už přestává uvádět pohlaví. Jen 
co pominula dva roky trvající covidová 
omezení a co si svět zvykl na hrozné 
záběry z válečných střetů, v některých 
parlamentech se znovu vzdouvá boj 
o společné záchodky na veřejných pro-
stranstvích a ve školách. Dokonce teolo-
gové a církevní synody přebírají gender 
ideologii a učí, že to, co Bůh označuje 
za hřích, není hříchem, ale pouze jina-
kostí. Nedejme se mást main-streamem 
splašků lidského vzdoru vůči Bohu.

Pán Ježíš nás radikálně varuje před 
hříchem, avšak nesrovnatelně radikál-
něji se s ním vypořádal. Nenechal si 
odetnout jen pravou ruku, ale obě ne-
chal přibít ke kříži. Jako dobrý pastýř 
nás jako své ovce s radostí bere na svá 
ramena a nese domů (L 15,5–6). Kaž-
dého, kdo v něho věří, přijímá, posvě-
cuje a zachovává. Všecko zkoumejte, 
dobrého se držte, zlého se chraňte v ka-
ždé podobě. Sám Bůh pokoje nechť vás 
cele posvětí a zachová vašeho ducha, 
duši i tělo bez úrazu a poskvrny do pří-
chodu našeho Pána Ježíše Krista. Věr-
ný je ten, který vás povolal; on to také 
učiní. (1Te 5,21–24) Příběhy poslanky-
ně Räsänen, biskupa Pohjoly, pastora 
Latzela a mnoha dalších nás povzbuzují 
k věrnému a statečnému následování 
našeho Spasitele a Pána, Ježíše Krista 
v tomto světě.

Stanislav Piętak
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 Naše srdce je stále na 
Ukrajině… 

(rozhovor s Tomaszem Chmielem)

Řada čtenářů Tě, Tomáši, zná, ale pro ty, co Tě 
neznají, můžeš stručně představit sebe a svou ro-
dinu a uvést, jak jste se dostali na Ukrajinu a co 
jste tam před válkou dělali? 

Jmenuji se Tomasz Chmiel. Vyrůstal 
jsem v třineckém sboru SCEAV. Od roku 
1999 jsem studoval v USA, nejprve na 
biblické škole, pak jeden rok studijní 
program s misijním zaměřením a ná-
sledně teologický seminář. V průběhu 
studií jsem se zajímal o misii. Když 
jsem byl na semináři, seznámil jsem se 
s Miriam a před ukončením studií na 
semináři jsme se vzali. Rok jsem sloužil 
jako vikář v Asociaci svobodných luter-
ských sborů v Americe. Následně jsme 
roku 2007 s manželkou odjeli na misii 
na Ukrajinu. Narodily se nám čtyři děti 
– Hannah, Kristina, Lydia a David. Naší 
touhou bylo vždy pomáhat v práci s mlá-
deží. Od počátku jsme bydleli ve Lvově. 
Pracujeme tam v rámci organizace Jo-
siah Venture (v ČR k ní patří Křesťan-
ská akademie mladých). V našem sbo-
ru jsem byl zapojen do vedení domácí 
skupinky pro rodiny a v organizačním 
vedení sboru. V roce 2011 jsme zahájili 
projekt křesťanských evropských táborů 
pro náctileté, který se postupně rozrůs-

tal. V loňském roce jsme pořádali sedm 
táborů, z toho tři ve východní části Ukra-
jiny (v oblasti Donbasu). 

Jak Vás zastihlo vypuknutí rusko-ukrajinské války 
24. 2. 2022? Co jste dělali?

Před vypuknutím války jsme sice vní-
mali ruské nebezpečí, ale život ve Lvově 
normálně fungoval, včetně života naše-
ho sboru. Na východní Ukrajině jsme 
letos v létě plánovali pět táborů. Dne 
24. 2. ráno jsme měli setkání našeho 
týmu přes zoom, děti ještě spaly. Pak 
se spustily sirény. Nejprve jsme mysleli, 
že se jedná o cvičení, ale pak se sirény 
ozývaly znovu a znovu. Děti se probudily 
a byly vyděšené. Během půlhodiny jsme 
se sbalili. Balili se i naši sousedé, kteří 
se chystali ujet z města na venkov. Jeli 
jsme směrem k ukrajinsko-polské hra-
nici. Kontaktovali jsme bratra Marcola 
z Polska, který nás navedl na hraniční 
přechod, který byl relativně dobře pro-
stupný. Čekali jsme pouze čtyři hodiny. 
Na benzinkách jsme viděli fronty a pani-
ku. Hodně lidí se za nás modlilo a kon-
taktovali nás přes sociální sítě. Přes 
Polsko jsme šťastně dojeli k rodičům do 
Třince.

Po příjezdu do ČR ses zapojil do pomoci Ukrajin-
cům (někteří z nich byli ubytováni i na Karmelu). 
Jak se proměňovaly potřeby ukrajinských uprchlí-
ků, jaká je současná situace?
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Do pomoci ukrajinským uprchlíkům 
jsme se zapojili prakticky od prvého dne 
pobytu v ČR. Zpočátku bylo hodně obtíž-
né koordinovat nabízenou a potřebnou 
pomoc. Postupně jsme vytvořili přestup-
ní stanice pro uprchlíky – a to středisko 
KAM v Malenovicích a H2O v Kiczycích 
u Skočova. Ti, kdo měli cíl své cesty, těm 
jsme pomáhali dostat se do tohoto cíle, 
ostatním jsme pomáhali najít trvalejší 
ubytování. Směrem na Ukrajinu jsme za-
čali vozit humanitární pomoc. Zpočátku 
v menších autech a také v autobusech, 
které přivážely uprchlíky a vracely se 
zpět. Následně se začala vozit pomoc 
kamiony, hodně jsme spolupracovali 
s organizací Feed the hungry. Pomoc 
byla vezena na vícero míst, kde byly 
sbory, které pomoc distribuovaly dále. 
Aktuální potřeby se v čase měnily, rea-
govali jsme na seznamy potřeb, které 
nám byly zasílány z Ukrajiny. Tok uprch-
líků postupně opadl a do humanitární 
pomoci se zapojily jiné organizace. Pro-
to jsme těžiště naší práce přesunuli do 
duchovní služby. V létě chceme sloužit 
zejména na táborech, jichž se budou 
účastnit Ukrajinci. V jednotlivých zemích 
jsou v rámci organizací sdružených do 
Josiah Venture kontaktní osoby, které 
pomáhají křesťanům při organizování 
těchto táborů finančně, materiálově či 
lidskými zdroji. Kromě táborů v EU pořá-
dáme několik táborů přímo na Ukrajině. 

Publikovali jsme také tištěné duchovní 
materiály na povzbuzení uprchlíkům, 
kteří jsou často současnou situací trau-
matizováni. Chceme, aby i sbory na 
Ukrajině se více zapojovaly do služby 
těmto traumatizovaným spoluobčanům.

Jaký vliv má současná válka na církve anebo na 
šíření evangelia na Ukrajině?

Vidím, že řada církví zareagovala pruž-
ně a otevřela své bohoslužebné prosto-
ry vnitřním vysídlencům na Ukrajině. 
Otevřeli náruč uprchlíkům a začali se 
starat, což neuniklo pozornosti veřej-
nosti. Například v Ternopolu se místní 
pastor Mykola stal koordinátorem po-
moci uprchlíkům v celém městě. Řada 
členů sborů sloužila a evangelizovala 
s obrovským nasazením. Situace velmi 
napomohla evangelizaci těm, kterým 
sbory sloužily humanitární pomocí. Tito 
lidé měli možnost slyšet o Bohu.

Jaké máš plány na službu na Ukrajině pro nejbliž-
ší období?

Naše srdce je stále na Ukrajině. Dne 
27. 6. 2022 jsme s rodinou dorazili do 
Lvova, kde chceme nakrátko zůstat, aby 
si děti zvykly na město v průběhu války. 
Budeme si muset vyřídit nové pobytové 
oprávnění na Ukrajině. Chceme tam 
pokračovat ve službě rodinám. Během 
letních prázdnin plánujeme také dva 
evropské tábory na Ukrajině – jeden 
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u rumunských hranic a druhý v Karpa-
tech. V srpnu se chceme zapojit do pří-
pravy příměstského tábora pro Ukrajin-
ce v Ostravě. Samozřejmostí je také to, 
že tlumočím na nejrůznějších akcích do 
a z ukrajinštiny. Na konci srpna bychom 
chtěli strávit s rodinou společný čas 
v Tatrách. Od nového školního roku by-
chom se chtěli vrátit do Lvova natrvalo.

Ptal se Daniel Spratek

 
Svědectví z Ukrajiny

Dobrý den! Nebo jak říkáme na Ukraji-
ně. Dobrý večer, jsem z Ukrajiny! 

Jmenuji se Marie, je mi 30 let, můj 
manžel se jmenuje Andrej a máme syna 
Matvija, který bude mít v červnu sedmé 
narozeniny. Chtěla bych Vám poděkovat 
za Vaše vřelá a velkorysá srdce a také 
za dočasný úkryt před válkou, který jste 
nám, Ukrajincům, poskytli na Karmelu. 
Kéž Vám Bůh žehná za tuto laskavost! 

S mojí rodinou žijeme ve Volyňském re-
gionu, s centrem v Lutsku. Náš region je 
na hranici s Polskem, možná méně než 
50 kilometrů od polské hranice a 250 
km od hranic s Běloruskem. S rodinou 
jsme členy místního společenství. 

24. února ale začala válka. Rusko na-
padlo naší zemi v celé své síle. Tato udá-
lost navždy změnila naše životy na dvě 
etapy – PŘED a PO. Všechny naše plá-
ny, sny byly zničeny a my jsme začali žít 
v nevědomosti a strachu, co přinese dal-
ší nový den. O dlouhé noci plné strachu 
se pravidelně přičiňují vzdušné alarmy 
a sirény, na které si nikdy nezvykneme. 
Ale naše země je teď spojená více než 
kdy předtím. V průběhu války náš sbor 
začal s modlitebním řetězcem s třiceti-

minutovými intervaly a tento modlitební 
řetězec stále trvá už více než 3 měsí-
ce. Modlíme se za naše statečné muže 
a ženy, kteří bojují, aby ochránili naše 
domovy. Někteří muži z našeho sboru 
se dobrovolně rozhodli opustit své velké 
rodiny a jít bojovat do války. 

Náš sbor si před válkou pronajal nevy-
užívaný prostor dětských táborů s mno-
ha pokoji, velkou kuchyní a zázemím. 
Před válkou jsme plánovali tento prostor 
rekonstruovat a sloužit lidem kolem nás 
prostřednictvím letních kempů, kon-
ferencí anebo jako útočiště pro matky 
s dětmi. Se začátkem války se ale naše 
plány s tímto prostorem zcela změnily 
a my jsme začali využívat hlavně pro-
stornou kuchyň. Jsem členkou dobro-
volného týmu, v rámci kterého sloužíme 
našim vojákům a lidem, kteří utíkají 
z válkou postižených oblastí. Připravu-
jeme hlavní jídla i svačiny, zavařujeme 
guláš, pečeme chleby a koláče. Lidé 
z okolních vesnic se k nám postupně 
přidávají. Kupují chleby, pečivo, slad-
kosti a my to všechno posíláme na vý-
chod Ukrajiny do oblastí jako Záporoží, 
Mykolajiv a odtud se tato pomoc rozvá-
ží do vzdálenějších oblastí. V nedávné 
době jsme také začali připravovat oves-
né kaše s masem, které vakuujeme do 
igelitových sáčků zejména pro lidi v růz-
ných tíživých podmínkách, ke kterým je 
čerstvé jídlo těžké dopravit. Všechno 
to děláme sami v rámci našeho sboru, 
bratři a sestry, kteří obětují svůj čas pro 
rychlé vítězství Ukrajiny v této hrozné 
válce! 

Náš sbor si však také prochází těžkými 
zkouškami. 16. května jsme prožili vel-
ký zármutek. Jeden náš bratr jménem 
Taras, velmi dobrý muž, otec 4 dětí, 
který dobrovolně bojoval v obraně naše-
ho území byl dvakrát postřelen, do plic 



- 15 -

a průdušnice. Podstoupil operaci a náš 
sbor se společně s jeho rodinou modlil 
o jeho uzdravení. Náš pastor se také 
rozhodl doprovodit Tarasovu manželku 
do nemocnice v Záporoží, kde byl Taras 
hospitalizován. Prožili spolu požehnaný 
čas, ale v noci 23. května se Tarasovi 
přitížilo vlivem vnitřního krvácení a lé-
kaři jej již nemohli zachránit. Taras ode-
šel k Bohu, kterého miloval a kterému 
upřímně sloužil až do konce. Po Taraso-
vi zbyli sirotci – 17, 16, 13 a 7 let staré 
děti, manželka Olya, rodiče a bratr, který 
také slouží ve válce. Pro náš sbor a ko-
munitu je to velký šok a prožíváme velký 
zármutek. Klečeli jsme na kolenou u Ta-
rasova těla, poctěni tím, že jsme znali 
hrdinu. 

Takovýchto hrdinů je teď v naší zemi 
spousta, hrdinů jako je třeba i náš pre-
zident Zelenský. Denně umírá 60–100 
našich statečných obránců. Tato válka 
vzala životy mnoha našim vojákům, ne-
vinným dětem, postihla mnoho našich 
chlapců a dívek, zničila naše krásná 
města, vyhladila naši krajinu. Je ne-
možné mlčet a nemluvit o tom, protože 
se to může stát každé zemi. Náš život 
ale jde dál, a my žijeme dál ve strachu 
a úzkosti, která poslední dny však na-
růstá s obavami z útoku Bělorusů, kteří 
s námi sousedí. Každý den slyšíme po-
plašné sirény a bojíme se raketových 
útoků, které mohou z Běloruska brzy 
přijít. Neustále žijeme v nejistotě, co se 
stane v noci, nebo zítra, protože všichni 
ví, že Bělorusko je válečným spojencem 
Ruska. Navíc, v posledních týdnech Bě-
lorusko aktivně navyšuje počty svých 
vojáků na hranicích. 

Chtěli bychom bratry a sestry v České 
republice poprosit o modlitební pomoc, 
kterou opravdu potřebujeme. Modlitby 
za to, aby bylo všechno zlo potrestáno 

a v naší zemi byl zpátky mír. Prosíme, 
modlete se za nás. Bůh Vám žehnej. 

Maria Demyan

Aktuality ze světa

ČR. Květnový synod ČCE zrušil dva sbo-
ry a schválil vznik nového sboru v Rozto-
kách u Prahy (jedná se o první nový sbor 
po 57 letech). Synod přijal dokument 
Žijeme spolu v jedné církvi k tématice 
homosexuálních vztahů a prohlášení 
o vztahu k muslimům (oba dokumen-
ty jsou dostupné na https://synod.e-
-cirkev.cz/). Synod také otevřel diskusi 
o snížení počtu seniorátů.
USA. – Svět. Sjednocená metodistická 
církev se rozpadá. Konzervativní sbory 
směřují k vytvoření nové denominace – 
Globální metodistické církve.
Německo. Odvolací Zemský soud 
v Brémách zprostil v květnu obžaloby 
pastora Olafa Latzela obvinění z podně-
cování k nenávisti a zrušil prvostupňové 
odsuzující rozhodnutí. Pastor čelil trest-
nímu stíhání kvůli svým výrokům o ho-
mosexualitě, které pronesl na semináři 
ve svém sboru v říjnu 2019.
Velká Británie. Matematik John Hay-
ward publikoval na svém webu statistic-
ké studie, z nichž mj. plyne, že všechny 
církve, které se pozitivně stavějí k ho-
mosexuálním manželstvím ztrácejí člen-
stvo, naopak všechny rostoucí církve 
zastávají tradiční biblické učení o man-
želství jako svazku muže a ženy. Ně-
které konzervativní církve zažívají však 
také pokles členské základny, i když 
ne tak výrazný, jako církve liberální. 
Jedny z nejkatastrofičtějších výsledků 
má původem kalvínská Skotská církev 
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(Church of Scotland), která v květnu 
schválila poměrem 274:136 hlasů udí-
lení sňatků homosexuálům. Za posled-
ních 60 let, klesl podíl jejích členů ve 
skotské populaci z 25 % na pouhých 
5 % a pokud se trend nezastaví, bude 
církev ve 40. letech 21. století stát na 
prahu úplného zániku.
ČR. V římskokatolické církvi došlo k vý-
měně na pražském arcibiskupském 
stolci; kardinála Dominika Duku na-
hradil dosavadní olomoucký arcibiskup 
Jan Graubner. Jmenování třiasedmde-
sátého arcibiskupa vyhodnocují mnozí 
komentátoři jako nouzovou variantu 
a důkaz jisté personální krize v rámci 
českého katolického kléru, z nějž nebyl 
vygenerován mladší kandidát. Kardinál 
Duka ve svém posledním pastýřském 
listu konstatoval, že doba, kdy spravoval 
úřad pražského arcibiskupa byla dobou 
napjatou a složitou, což se stále víc vy-
hrocovalo. Byla to doba terorismu a mi-
grace, výbuchu genderové ideologie, kli-
matických změn, kůrovce a Covidu 19. 
Proměňovala se z doby postmoderní 
na dobu postfaktickou až se proměnila 
v dobu posthumánní.
Británie. – Rusko. Británie uvalila 
v červnu sankce na patriarchu ruské 
pravoslavné církve Kirilla kvůli jeho pod-
poře války Ruska proti Ukrajině. Na se-
znam sankcionovaných Rusů, vedených 
Evropskou unií, se však patriarcha pro 
odpor Maďarska nedostal.
EU. Evropské židovské sdružení (EJA) 
publikovalo studii míry tolerance a re-
spektu k Židům ve 12 evropských ze-
mích s největší židovskou menšinou. 
Nejlépe si vedla Itálie, následovaná Ma-
ďarskem.
USA. Konzervativní církve (včetně 
LCMS) přivítaly rozhodnutí Nejvyššího 
soudu ve věci Dobbs v. Jackson Wome-

n‘s Health Organization ze dne 24. 6. 
2022. V rozsudku soud konstatoval, že 
americká Ústava nezná právo na potrat. 
Byly tak překonány dosavadní rozsudky 
ve věcech Roe a Casey; právo regulo-
vat potraty tak přešlo na zákonodárné 
sbory jednotlivých členských států USA. 
Od přijetí rozsudku ve věci Roe v. Wade 
v roce 1973 bylo v USA potraceno přes 
62 milionů nenarozených dětí.
Polsko. – Svět. Třinácté valné shro-
máždění Světové luterské federace se 
má uskutečnit ve dnech 13. – 19. září 
2023 v Polsku.

Daniel Spratek

Aktuality z KS

Biblické hodiny. Ve třetím čtvrtletí roku 
2022 na biblických hodinách probíráme 
cyklus Dobyvatelé, hrdinové víry (nejen) 
dle Knihy Jozue a Soudců, který navazu-
je na program BŠP; témata připravil br. 
Z. Kaleta.
XcamP 2022. Tématem XcamPu je 
zvoleno heslo Víc, než si zasloužíš, a to 
ve spojení s textem Ř 6,23: Mzdou hří-
chu je smrt, ale darem Boží milosti je 
život věčný v Kristu Ježíši, našem Pánu. 
Službu evangelisty přijal pastor Martin 
Piętak; dopolední přednášky chystá bra-
tr Pavel Steiger.
Středisko Karmel. Výbor KS jmenoval 
do funkce jednoho z jednatelů Karmel 
služby s. r. o. Zdenka Lasotu. Kvůli po-
bytu ukrajinských uprchlíků na Karmelu 
byla odložena rekonstrukce správcov-
ského bytu na srpen. Byl zpracován pro-
jekt zvukového tlumení v malém sále, 
kde je stávající akustická situace neu-
spokojivá.
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Setkání s CR. Setkání Výboru KS (De-
vítky) se členy Církevní rady SCEAV je 
naplánováno na 12. září 2022.
Setkání pro seniory. Pobyt seniorů na 
chatě Pod Lípou je naplánován na 5. – 
10. září 2022; Den seniorů na Karmelu 
by se měl uskutečnit 22. října 2022.
Resolved. Tématem konference, která 
je plánována na 30. 9. – 2. 10. 2022, 
je aktuální odkaz pietistického hnutí se 
zvláštním důrazem na programový ma-
nifest pietismu – spis Pia desideria.
Čísla účtů a variabilní symboly. Křes-
ťanské společenství je neziskovou orga-
nizací a ve své činnosti je závislé zejmé-
na na darech svých členů a příznivců. 
Nedostává žádné pravidelné příjmy od 
státu nebo z ústředí SCEAV. Chcete-li 
finančně podpořit činnost KS, můžete 
tak učinit zasláním peněz na bankov-
ní účet, přičemž je možné volbou účtu 
nebo variabilního symbolu konkreti-
zovat účel, na který má být dar použit. 
Dárci samozřejmě obdrží potvrzení pro 
daňové účely. Za všechny dary jménem 
vedení KS děkujeme.
Číslo hlavního účtu: 260182314/0300
Variabilní symboly:
·684011 – Karmel – investice
·684081 – BŠP
·684091 – Vydavatelská činnost
·123 – Pomoc pro ukrajinské běžence
·85000 – bez konkrétního určení (na 
aktuální potřeby)
Číslo účtu střediska Lípa: 
2100149274/2010
Číslo účtu festivalu XcamP: 
1725267399/0800 
Číslo účtu projektu Srdce pro Afriku: 
1147004/2060
Číslo účtu misijních aktivit v Mongol-
sku:  2501430913/2010
Číslo účtu Šance podaná ruka: 
2501321530/2010

Číslo Odboru mládeže (centrální 
akce a školení dorostu a mládeže): 
2301751368/2010

Daniel Spratek

Ohlédnutí za centrálním 
setkáním manželských 

párů 
V sobotu 7. 5. 2022 se na Karme-

lu uskutečnilo setkání pro manželské 
páry všech generací na téma Zbožnost 
v manželství, kterého se zúčastnilo více 
než 30 manželských párů z různých 
sborů SCEAV. Bylo povzbudivé, že se 
i přes vrcholící jarní práce sešlo tolik ze-
jména mladších manželství. Škoda, že 
generace 50+ byla zastoupena podstat-
ně méně. Téma bylo přitom zvoleno tak, 
aby bylo aktuální pro manželství všech 
věkových kategorií. Křesťanské manžel-
ství nemá být jen láskyplným společen-
stvím muže a ženy nebo místem k plo-
zení a výchově dětí. Manželství věřících 
lidí by mělo napomáhat k duchovnímu 
růstu obou manželů a budování jejich 
zbožnosti. V dnešní době mnoho křes-
ťanských manželství upadá do duchovní 
vlažnosti, věnují příliš času a úsilí o za-
bezpečení materiálních potřeb rodiny, 
ale již jim nezbývá dost energie na péči 
o svůj osobní vztah s Bohem, vzájem-
né budování zbožnosti se svým man-
želským partnerem a duchovní vedení 
dětí. Toto setkání mělo za cíl povzbudit 
k tomu, aby se manželé společně cvičili 
ve zbožnosti. To je cesta k duchovnímu 
růstu jednotlivců i celých sborů a spole-
čenství. 

Biblickým slovem nám posloužili  
manželé Marilyn a Jerry Farníkovi.  
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Manželé Petra a Daniel Tomalovi a Pavel  
Kaczmarczyk sdíleli své osobní svědec-
tví o tom, jak se jim daří či nedaří bu-
dovat zbožnost ve svých manželstvích. 
Hudební doprovod ke společným písním 
zajistili manželé  Maruška a Andrzej Szy-
meczkovi, kteří zároveň doprovodili Bol-
ka Tasku při přednesu jeho autorských 
písní. V programu nechyběly ani soutě-
že a bohaté občerstvení. O hlídání dětí 
a program pro ně se postaraly ochotné 
mladší sestry. 

Videozáznam z tohoto setkání můžete 
shlédnout na https://ks-sch.cz/multi-
media/#videoteka nebo www.youtube.
com/watch?v=auL8HyiTcZc, několik 
fotografií si můžete prohlédnout také 
v tomto čísle Idey. Všem, kteří se ja-
kýmkoliv způsobem podíleli na přípravě 
a průběhu tohoto setkání patří za jejich 
obětavou službu velký dík.

Martin Tomala   

Biblická škola Timoteus  

Ve školních letech 2018/2019 
a 2019/2020 proběhly dva první roč-
níky BŠT, kterými prošlo celkem 24 stu-
dentů. 

V roce 2020/2021 probíhal druhý roč-
ník navazující na předchozí dva první 
ročníky, kde se spojili studenti předcho-
zích ročníků. Patnáct studentů se roz-
hodlo pokračovat ve studiu. Tento nava-
zující ročník byl zaměřen více na praxi. 

Problém byl, jak všichni víme, že kvů-
li vládním opatřením jsme se osobně 
mohli setkat pouze dvakrát. Ostatní 
setkání probíhala online. Výstupem 
ukončení druhého ročníku, na kterém 
se studenti dohodli, byla organizace 

pětidenního příměstského tábora s té-
matem Hrdinové víry pro děti z okolí na 
Karmelu. Zúčastnilo se jej 30 dětí. Jsme 
vděční za rozhovory a čas, který jsme 
mohli věnovat dětem ke slávě Ježíše. 
Jsme Bohu vděční, že některým studen-
tům leží na srdci pokračovat v příměst-
ských táborech i nadále, ale i za to, že 
vstupují do jiných služeb.

Letošní rok 2021/2022 jsme neote-
vřeli další 1. ročník, protože jsme chtěli, 
aby probíhal prezenčně, což v té době 
nebylo jisté. Prezenční formu jsme ře-
šili a budeme řešit z důvodů osobních 
vztahů, kontaktů a rozhovorů o Ježíši 
a různých jiných potřebách, které není 
možné rozvíjet v online prostředí.

Příští školní rok 2022/2023 bychom 
rádi, dáli Pán, začali další ročník BŠT. 
Máme proto pro tebe nabídku, jak využít 
pár sobot pro hlubší a bližší poznání Je-
žíše, Božího Slova a hledání své služby. 

Pokud jsi ve věku od 17 do 37 let 
tak ta nabídka je ušitá právě pro tebe. 
Jedná se o 10 sobotních setkání v ob-
dobí od konce října do začátku dubna. 
Na školné ti samozřejmě může přispět 
místní společenství KS. Těší se na tebe 
celý team biblické školy Timoteus. 

Pro bližší informace pište na bstimote-
us@gmail.com nebo tel. 605 970 879.

Rudolf Heczko

Jan Szeruda o centrum 
misji akademickiej 

w Ligotce Kameralnej 
w latach 1913-1914

W roku bieżącym minęła 60-ta rocz-
nica śmierci biskupa prof. Jana Szeru-
dy. Urodził się w Wędryni w 1889 roku. 
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Studia teologiczne odbywał w Wiedniu 
i Halle. W 1915 roku objął posadę pre-
fekta w polskim gimnazjum w Orłowej 
i w szkole podstawowej w Cieszynie, 
a w 1917 roku został wikariuszem pa-
rafii ewangelickiej w Nawsiu. Po I wojnie 
światowej odbył dodatkowe studia teo-
logiczne w Bazylei i został wykładowcą 
na Wydziale Teologii Ewangelickiej na 
Uniwersytecie Warszawskim. W latach 
1945-1951 sprawował urząd tymczaso-
wego biskupa Kościoła Ewangelicko-Au-
gsburskiego w Polsce. W 1951 roku wła-
dze totalitarne cofnęły zgodę na dalsze 
piastowanie przez niego urzędu bisku-
piego i Jan Szeruda mógł kontynuować 
tylko pracę akademiczną. 

Z jego lat 
studenckich 
przytaczamy 
wspomnienie, 
opublikowane 
w młodzieżo-
wym czasopi-
śmie Filadel-
fia w 1937 
roku. Tam 
pisał m. in. 
o działaniach 
centum misji 

akademickiej w t. zw. Willi Prochaski 
w Ligotce Kameralnej tuż przed wybu-
chem Pierwszej wojny światowej tak: 

Postanowiono zorganizować I. środko-
wo-europejską Konferencję studentów 
chrześcijańskich w Ligotce Kameralnej 
na Śląsku Cieszyńskim, gdzie naby-
to obszerną willę, upatrzoną na stałe 
ognisko chrześcijańskiej młodzieży aka-
demickiej. Pozyskano wybitnych prele-
gentów w osobach: prof. Haberla, sekr. 
Viktora z Budapesztu, Wildera z Lon-
dynu, bar. Nicolaya z Petersburga, Ks. 
Ks. Kulisza i Kotuli. Czesi zaprosili m. in. 

Dra Edw. Benesza, doc. uniwersytetu 
praskiego, Holendrzy mieli dzielnego 
przedstawiciela w osobie pastora Riit-
gersa, Szwajcarzy reprezentowani byli 
przez pastora Rougemont‘a. Prelekcje, 
zebrania dyskusyjne, modlitewne i na-
bożeństwa zbliżyły do siebie młodzież 
różnych narodowości. Polacy z Krako-
wa i Wiednia stanowili oddzielną grupę, 
której udział w zebraniach i dyskusji 
zaznaczył się bardzo wyraźnie. Wnieśli 
oni na konferencję atmosferę rodzimej 
myśli religijnej i filozofii wieszczów, zu-
pełnie nieznanych u innych narodów, 
reprezentowanych w Ligotce. W skład 
Komitetu organizacyjnego wchodziło 
m. in. 2 członków polskich: ś. p. Anna 
Tosio i ja, jako prezes Związku wiedeń-
skiego. Należała do niego m. in. p. Olga 
Masaryk, kierowniczka Koła w Pradze. 
Willa położona na północnych zboczach 
niewielkiej góry, zapuszczona i ciemna, 
stała się ogniskiem poważnego ruchu 
duchowego. Tam się spotykali studenci 
z różnych stron Europy. W dn. od 13—31 
lipca 1914 r. zaroiła się liczną rzeszą 
uczestników I. kursu biblijnego dla kie-
rowników Kół. Byli Polacy, Niemcy, Cze-
si, Madziarzy i Anglicy, wśród nich pp. 
Rose‘owie. Były to niezapomniane dni, 
gdyśmy wszyscy w spokoju i harmonii 
mogli pracować. Snuliśmy plany na dal-
szą przyszłość, w myśli pokrywaliśmy 
siecią kół miasta uniwersyteckie, opra-
cowaliśmy program działania wśród 
młodzieży polskiej. W dziele konferencji 
zaznaczył się dodatnio udział Polaków, 
m. in. obu wymienionych księży. W pra-
cy i marzeniach o przyszłości zaskoczyła 
nas wojna. Jedni wrócili do studiów, inni 
do zawodu, jeszcze inni poszli na front.

Daniel Spratek

Jan Szeruda
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Za Janem Amosem 
Komenským do Uherského 

Brodu
Někdy si člověk řekne, že je něčeho 

příliš. Třeba Komenského. Ještě jsme 
si neodpočinuli od jedněch oslav roce 
2020 (výročí úmrtí v roce 1670) a už 
je tady 2022 (výročí narození v roce 
1592). Má nám co říct tento zvláštní člo-
věk? Člověk, který se nedá vměstnat do 
nějaké jedné škatulky? A to ani striktně 
konfesní ani národní. Nevejde se ani 
jednoduše na jednu mapu. Ale zkuste 
si jenom představit tento život v pohybu 
LIFE IN MOTION. Evropa je mu v pod-
statě malá. To není jediná zvláštnost. 
Zvláštní je i to, že na těchto cestách je 
schopen pilně pracovat. Vydávat nové 
a nové publikace. Psát dopisy, setkávat 
se s lidmi. Tvořit pod neustálým tlakem. 

Víte, mám pro vás návrh: Zkuste jenom 
si udělat mapu míst, která Jan Amos Ko-
menský zasáhl svými dopisy a míst, kde 
dlel třeba osobně. Neskutečné!

Můžete jet do Přerova, pak do Strážni-
ce, Uherského Brodu, nedaleké Komni, 
podle které si vybral příjmení. Dá se 
to vzít přes Slovensko: Púchov, Skalici, 
pokračovat na Uhry do Sedmihradska. 
Anebo na sever do Polska: Brzeg, Szpro-
tawa, Leszno, kdysi Švédský Elbląg. 
Klidně to můžete vzít přes Východní Če-
chy a zastavit se v Brandýse nad Orlicí. 
Pak se můžete vydat na západ do Ně-
mecka, Anglie a Nizozemska. Anebo na 
sever do Švédska. Život v pohybu.  

Pokaždé je v novém prostředí schopen 
začít znovu a znovu. Psát, číst, pracovat, 
leckde učit.     

Mám pro vás, milí čtenáři, jeden tip na 
výlet.

V Uherském Brodě je nová objevná 
interaktivní výstava věnovaná odkazu 

Jana Amose Komenského.  Stojí za to 
ji zhlédnout. Proč? Protože na rozdíl 
od jiných je poměrně nová a objevná. 
Jsou tam podchyceny významné a zná-
mé, ale také spíše neznámé momenty 
ze života velkého učence a objevitele 
geniální metody učení cizích jazyků. 
Prezentaci autoři nazvali případně Na 
jevišti světa. Opravdu nejenže Komen-
ský objevil způsob učení skrze jeviště, 
skrze školní divadelní hry, ale také celý 
jeho život byl součástí neskutečné hry, 
kterou byla Evropa první poloviny sedm-
náctého století. Stojí za to si uvědomit, 
že tento velikán byl štván z jednoho mís-
ta na druhé, a přesto ovlivnil zásadním 
způsobem mnoho oblastí. Od pedago-
giky přes politiku až po přírodní vědy. 
Příběh Jana Amose Komenského je do-
kladem toho, že křesťanství nemusí být 
ani jednoduché ani levné. A v tomto je 
to i náš příběh. Člověk si uvědomí, když 
jde od jednoho panelu uherskobrodské 
výstavy k dalšímu, že vlastně opravdové 
křesťanství není nikdy ani jednoduché 
ani levné.  

Zbyšek Kaleta

Výpisky odjinud

Ospravedlnění a posvěcení
Již Melanchthon a Calvin otevřeli otáz-

ku po vztahu ospravedlnění a posvěce-
ní. Následovali je pietisté, metodisté, 
probuzenci, evangelikálové. Dnes se 
spíš výjimečně setkáme s tvrzením, že 
Luther ospravedlnění přecenil a posvě-
cení podcenil a že je na nás jeho důraz 
vyvážit opačným důrazem, třeba Johna 
Wesleye. Převládá názor, že o obojím 
máme mluvit jedním dechem, jakkoli 
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nejdřív o ospravedlnění a potom o po-
svěcení. Ospravedlnění a posvěcení 
jsou dvě strany jedné mince, jedna tvoří 
líc, druhá rub. Je to jedno dění, na které 
se díváme tu od jeho východiska, tu od 
jeho cíle.

(Štefan, Jan: Ospravedlnění bezbož-
ného člověka. Závisí na tomto článku 
všechno, co učí, jak jedná a na čem trvá 
evangelická církev v 21. století? Studie 
a texty ETF, 2018, č. 1 (30), s. 44.)

Evangelikalismus
Slovo ,evanjelikálny‘ (…) je v histo-

riografii používané na pomenovanie 
prebudeneckých hnutí v rámci protes-
tantského kresťanstva v anglosaských 
krajinách od 18. storočia. Český histo-
rik Rudolf Říčan používa pojem ,evange-
likalismus‘ pre udalosti v tomto období 
v zmysle ,obratu k radostnému evanje-
liu o spasení…‘: „Starý ideál západní re-
formace podřídit všechen svět panství 
Ježíše Krista tu ožil, proteplen vroucím 
pojetím evangelia o spasení hříšníků” 
(Od úsvitu reformace k dnešku, 1947, 
s. 284). (…) Ak prijmeme toto historické 
východisko pre definíciu pojmu evanjeli-
kalizmus, vyplynie z neho okrem iného 
aj jeho teologická charakteristika. Ne-
bude to charakteristika žiadnej cirkvi 
či denominácie (,víno bolo naliate do 
rôznych nádob‘), ani teologického sys-
tému (hnutie bolo charakteristické svo-
jím laicizmom), ale pôjde skôr o ,etos 
zbožnosti‘ (devotional ethos – Alister 
McGrath). (…) Alister McGrath vo svo-
jej ,pracovnej definícii evanjelikalizmu‘ 
uvádza päť centrálnych interaktívnych 
tém: (1) Teologické a devocionálne 
sústredenie na Ježiša Krista, obzvlášť 
na jeho smrť na kríži, (2) postavenie 
Písma ako vrcholnej autority v otázkach 
spirituality, doktríny a etiky, (3) dôraz na 

obrátenie, ,znovuzrodenie‘, teda nábo-
ženskú skúsenosť, ktorá mení život (4) 
a snaha šíriť vieru, obzvlášť prostredníc-
tvom evanjelizácie (A Passion for Truth, 
s. 22). (…) Dalo by sa teda povedať, že 
teológia evanjelikalizmu je reformačná 
teológia s osobitne a prakticky rozvinu-
tou soteriológiou pre evanjelizačnú prax 
a transformáciu každodennej morálky.

(Hanes, Pavel: Prečo evanjelikálna 
teológia? Dialóg, 2014 (roč. 7), dialog.
cb.sk)

Důsledky odmítnutí Trojice Svaté
Takový je Bůh antitrinitářů (islámu, 

farizeů, svědků Jehovových, unitářů, 
epifanistů, badatelů Bible atd.) – Bůh 
striktně monoteistických sekt a nekřes-
ťanských náboženství je od věčnosti 
sám. Neprojevuje od věčnosti lásku, 
dobrotu, oddanost a šlechetnost vůči 
nikomu. Aby je mohl projevit, musel se 
změnit v čase a rozhodl se stvořit andě-
ly a lidi. (…) Málokdo se zamýšlí nad dů-
sledky víry v jednoosobního boha, když 
hovoříme o takových věcech jako je 
dialog, komunikace, vztah, velikost, šle-
chetnost, dobrota, oddanost, vzájemná 
služba. Ty věci jsou jedoosobnímu bož-
stvu naprosto cizí.

(Barosik, Paweł: O skutkach odrzuce-
nia Trójcy Świętej. pbartosik.pl, 22. 6. 
2022; přel.)

…dokud nebudete oblečení mocí shů-
ry (L 24,49)

Co nosí dobře oblečený křesťan? Odpo-
věď zní: Ducha svatého. Už ve chvíli, kdy 
přicházíme ke Kristu, Duch svatý nám 
dává docela nové šaty. Vyměňujeme 
potrhané hadry odporného sebeospra-
vedlňování za úchvatný oděv docela no-
vého života. Místo nenávisti dostáváme 
lásku, místo bídy radost, místo hořkosti 
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odpuštění, místo zbabělosti statečnost, 
místo chamtivosti soucit, místo pýchy 
pokoru a místo závisti spokojenost. Co 
se pak stane s „hadry“ starého života? 
Bůh je vyhodí. Už je nemusíme nosit, 
pokud se tedy nerozhodneme je z od-
padků zase vyhrabat. A proč bychom to 
dělali? Skrze Ducha svatého nás Bůh 
odívá krásou Ježíše Krista.

(Pritchard, Ray: Jména Ducha svatého. 
Praha, 2021, s. 93.)

Daniel Spratek

Literární hlídka

Dovolujeme si vám předestřít tři knihy, 
které se v mnohém od sebe liší. Jsou 
ale natolik výrazné, že o nich chceme 
informovat.

Pastor SCEAV Marek Říčan sepsal zají-
mavou publikaci C.F.W. Walther Obháj-
ce luterství. Jedná se o další teologic-
ký počin Lutherovy společnosti, knihu, 
která se snaží popsat život a teologické 
důrazy zakladatele Missourské synody 
luterské církve. V době vzniku a překot-
ného rozvoje nejrůznějších nábožen-
ských hnutí napříč Amerikou emigruje 
s luterskou komunitou z Německa do 
Nového světa. Kniha může být vnímána 
jako veliký přínos v podstatných oblas-
tech luterské teologie. Vysvětluje mezi 
jinými rozlišování mezi Zákonem a Evan-
geliem. Pro někoho může být otázkou, 
zda předpoklady pro takto úzce vyme-
zené luterství, je v naší době udržitelné. 
Každopádně nedovedu si představit, že 
by s tím lidé, kteří chtějí pochopit luter-
ství, nezkusili zápasit. Stojí za to zva-
žovat s ohledem na výzvy doby, v čem 
je podstata luterství a potažmo celého 

křesťanství. A zda náš luterský přínos je 
pro dnešní dobu relevantní.   

Autor si pomyslně bere Walthera jako 
arbitra pro aktuální otázky naší žhavé 
skutečnosti: gender problematika, ho-
mo-erotické chování sexuálních menšin, 
a dokonce naší imigrační krizi (v době 
psaní knihy ještě nepropukla ukrajinská 
válka, tehdy to byla ještě normální emi-
grační vlna). Člověka napadne, proč by 
měl být referenčním bodem evropské 
imigrace názor německého imigranta 
do Ameriky. A další s tím související: Spí-
še bych se C.F.W. Walthera zeptal na to, 
zda věděl o hrůzách americko-mexické 
války, kdy Američané (všichni alespoň 
formální křesťané) vypláceli konkrétní 
sumu v dolarech za každý indiánský 
skalp. V této souvislosti člověka napad-
ne, že není důležité, jak by někdo z mi-
nulosti reagoval na výzvy naší doby, ale 
důležitý je vztah k výzvám jeho vlastní 
doby. Kniha nabízí zajímavou, mnohdy 
kontroverzní a náročnou četbu.       

Síť českých knihkupectví Luxor vlast-
něná společností Euromedia označila 
za knihu faktu února 2022 Deník fa-
rářky Martiny Viktorie Kopecké. Autorka 
a farářka známá celé české společnosti 
jako tančící hvězda Star Dance dala do-
hromady svoje příspěvky na blogu, ká-
zání i přednášky a vydala tímto moderní 
a pro většinovou společnost čtivou pub-
likaci. Úspěšnou natolik, že bylo nutno 
čekat na dotisk. Můžeme leccos vnímat 
jako přínosné, můžeme s mnohými věc-
mi hluboce nesouhlasit, ale komerční 
úspěšnost knihy nás musí zarazit. Mož-
nou příčinou komerčního úspěchu by 
mohla být určitá absence biblického 
pohledu na hřích, lidskou zkaženost 
a jedinou možnost záchrany v Ježíši. Ka-
ždopádně kniha staví zrcadlo jak křes-
ťanům, tak sekulární společnosti. 
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Třetí knihou je slovenská publikace. 
Sborník kázání a různých příležitostných 
projevů generálního biskupa slovenské 
evangelické církve Pavla Uhorskaie Kdo 
se postará o církev? Autor: vězeň a od-
půrce komunismu se snaží kromě jiné-
ho vyrovnat s napětím, které vyvolává 
z jedné strany nesvoboda komunismu 
a z druhé strany luterské učení o dvou 
říších. Máme být poddaní anebo se 
máme postavit proti špatné světské vlá-
dě? Zajímavý a podnětný pohled něko-
ho, kdo právě tuto oblast musel ve své 
službě bolestně svou osobní zkušeností 
reflektovat. Kromě mnoha jiných objev-
ných impulsů, které zapříčiňují to, že 
kniha je svěží i aktuální, nacházíme v ní 
zajímavé hodnocení pietismu:

Budoucnost pietismu: Z toho důvodu, 
že jsou reformační církve založené na 
Pánu Ježíši a na Jeho Slovu, bude se 
v nich vždy a znovu rodit duchovní ži-
vot, jelikož Slovo Boží „je Duch a život“ 
(Jan 6,63). A všude tam, kde se objeví 
formálnost, vlažnost, ustrnutí ve vývoji, 
tam je zbožný křesťan, poslušný Božímu 
slovu, tím dobrým kvasem, který umož-
ňuje nakvasit celé těsto. Pokud jsme 
a chceme být církví Božího slova, má 
u nás budoucnost také pietismus, pro-
tože je biblický a nechceme se vyhnout 
pietistickému chápání života.

Dnešní moderní doba je příznačná 
svým materialismem, sekularizací, neví-
rou. To vede přirozeně k hledání duchov-
ního světa. Dnešní sekularizovaný svět 
velmi potřebuje duchovno, a také po 
duchovnu touží. Nechce mít jen duchov-
ní teorie, chce mít duchovní zkušenosti. 
Tady je pietismus výborným svědkem 
o zkušenostech víry s Pánem Ježíšem 
Kristem, zkušenostech vyslyšených 
modliteb, z naplnění Božích zaslíbení, 
svědectví o tom, jak si Bůh křesťana 

i dnes povolává po jménem a dává mu 
úkoly, ale i dary podle Jeho svaté vůle.

Tři knihy, tři rozdílné přístupy k duchov-
nímu životu. Tři knihy, které nabádají 
k odvážnému přemýšlení. 

Zbyšek Kaleta

Algoritmy  
u zvířat a evoluce

Recenze knihy Animal Algorithms*)

Eric Cassell je expertem v navigačních 
systémech, včetně GPS, který dlouho-
době studuje navigaci u zvířat. Více než 
čtyřicet let se zabýval navigačními systé-
my v letadlech a pracoval jako inženýr-
ský poradce pro NASA a Federální úřad 
pro letectví Spojených států. Kromě 
toho vystudoval biologii na Univerzitě 
George Masona. Ve své knížce Algorit-
my u zvířat zkoumá navigační systémy 
u zvířat, zejména ptáků, želv a hmyzu 
a klade si otázku, jak je možné, že tyto 
navigační schopnosti zcela bez problé-
mů konkurují nejlepším systémům vyvi-
nutým člověkem. 

Mimořádné navigační schopnosti
Motýl Monarcha ročně migruje kolem 

3–4,5 tisíce kilometrů mezi Kanadou 
a Mexikem. Cestu jejich stěhování do-
končí až několikátá (zpravidla čtvrtá) 
generace, což ukazuje, že tyto schop-
nosti musí být vrozené. Každá generace 
Monarchů naplní přesně stanový úsek 
migrační cesty, přitom jejich navigace je 
natolik přesná, že potomci často zimují 
v Mexiku na stejných stromech jako je-
jich předchůdci. 

Také včela medonosná je exper-
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tem v navigaci. Nejenže žije organi-
zovaně v obrovských společenstvích 
(včelstvech), kde všichni mají přesně 
rozdělené role, ale díky své navigaci 
dovede obstarat potravu a sdělit infor-
mace o svém nalezišti ostatním členům 
včelstva. K tomu používá zvláštní vrtivý 
včelí tanec, kterým udává směr a vzdá-
lenost naleziště potravy. Tyto mimořád-
né schopnosti vykazuje přes skutečnos-
ti, že její mozek obsahuje pouze jednu 
tisícinu z jednoho procenta počtu ner-
vových buněk, které se nacházejí v lid-
ském mozku. 

Naprosto mimořádné navigační schop-
nosti vlastní rybák dlouhoocasý, který 
zvládá bezkonkurenčně nejdelší migrač-
ní cestu. Na jaře vylíhnou svá mláďata 
v Arktidě na severní polokouli – blízko 
severního zemského pólu. O několik 
měsíců později letí na jižní polokouli 
– do Antarktidy, kde tráví léto. Během 
této okružní cesty uletí často přes 40 
tisíc kilometrů. Pomocí informací získa-
ných kroužkováním rybáci za svůj život 
uletí přes 1,5 milionů kilometrů. Nabízí 
se otázky, jak mohly tyto mimořádné 
schopnosti u motýlů, včel a ptáků vznik-
nout pomocí neřízených evolučních 
procesů v důsledku náhodných mutací 
(chyb) v genetickém materiálu. 

Kombinace navigačních strategií 
Jako expert v navigaci Cassell uvádí ně-

které navigační strategie, které jsou po-
užívány v navigaci člověkem – navigace 
založena na význačných bodech, orienta-
ce podle kompasu, vektorová navigace, 
navigace výpočtem a skutečná navigace 
s použitím mapy. Všechny navigační sys-
témy jsou známy i ve světě zvířat, navíc 
jsou jednotlivé systémy často velmi kom-
plexním způsobem kombinovány. 

Jeden z příkladů takové kombinace byl 

podrobně prostudován u druhu poušt-
ních mravenců. Mravenci z rodu Ca-
taglypsis se při hledání potravy pohybují 
až několik set metrů od svého hnízda. 
Po nalezení obživy – většinou sahar-
ským vedrem vyčerpané oběti – se vra-
cejí co nejkratší cestou do hnízda. Tato 
strategie je pro ně nesmírně důležitá, 
protože teplota písku na Sahaře může 
dosahovat až 70° C. Přitom pro návrat 
do hnízda používají navigační strategii, 
která je známá jako navigace výpočtem. 
Tento způsob navigace funguje dnes 
i v některých chytrých telefonech a ho-
dinkách. Spočívá v porovnání a součas-
né a výchozí pozice a integrace všech 
provedených pohybů. Na základě toho 
je vypočten směr a délka nejkratší cest 
zpět k počátečnímu bodu. Tato zařízení 
ale požívají systém navádění pomocí 
satelitů, zvaný GPS. Jak to však zvládá 
pouštní mravenec? 

Zjistilo se, že k tomu používá nebeský 
kompas, kde jako hlavní zdroj informací 
pro směr slouží poloha Slunce a pola-
rizované světlo na obloze. Složené oči 
mravenců obsahují specializované buň-
ky, které detekují polarizované světlo ze 
Slunce. Kromě toho mravenci mohou 
také využívat vizuální orientační body, 
panorama krajiny (navigace na význač-
ných bodech), stejně jako pachové in-
formace. Všechny tyto informace, které 
si mravenec ukládá během náhodné 
cesty při hledání potravy, používá jeho 
mozek pro výpočet cesty zpět – a to 
zkratkou v přímé čáře. 

Navigace fungující i při couvání
Je však známo, že pohyb Slunce na 

obloze se mění během dne, takže ori-
entace podle něj musí být korigována. 
Další zkoumání odhalilo, že si mrave-
nec před zahájením života venku musí 
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své navigační zařízení zkalibrovat. Když 
vyleze z hnízda, během 2–3denního 
období přípravy obchází místo kolem 
hnízda a dělá otáčivé pohyby. Vždy se 
na zlomek vteřiny zastaví a dívá se smě-
rem ke hnízdu. Vypadá to, že se snaží 
nastřádat, nafotit do paměti obrazy pa-
noramatu kolem hnízda, a to ze všech 
stran. 

Během tohoto cvičení dochází ke zkali-
brování mravenčího vnitřního kompasu. 
Zdrojem pro kalibraci je zemský mag-
netizmus. Zatím není jasné, jak a čím 
mravenci magnetické pole Země vníma-
jí. Jsou však důkazy, že tuto schopnost 
jednoznačně mají. Uběhlé vzdálenosti 
si mravenci měří pomocí vnitřního kro-
koměru, který počítá počet provedených 
kroků, a také vyhodnocením pohybu 
objektů v jejich zorném poli (tzv. optický 
tok). Fantastické zjištění je, že mravenčí 
navigace funguje i při zařazení zpáteč-
ky! Když mravenec táhne těžkou kořist, 
často přitom couvá. Avšak i v této situ-
aci jeho krokoměr a také celá navigace 
funguje velmi dobře. To vypadá opravdu 
na technický zázrak, ukazující na velmi 
pokročilé navigační schopnosti. 

Otázkou samozřejmě je, odkud mra-
venci získali takové schopnosti? Na 
rozdíl od ptáků či jiných složitějších 
tvorů mají mravenci velmi krátký život 
a velmi malý mozek (čtvrtinový ve srov-
nání s včelou). Jejich mozek obsahuje 
nesrovnatelně menší počet nervových 
buněk. Během krátkého života nemají 
šanci se své chování naučit, odkoukat. 
Vše ukazuje na to, že jejich chování je 
algoritmicky řízené a že je vrozené. Vy-
padá na to, že mravenci vlastní v sobě 
naprogramované algoritmy, jejíž vznik 
je náhodnými evolučními procesy v pod-
statě nevysvětlitelný. 

Jdi k mravenci aneb mravenčí 
farmaření

Jiní mravenci vykazují další mimořád-
né schopnosti, které jsou rovněž proje-
vem komplexního naprogramovaného 
chování. Atta (česky střihač) je rod mra-
vencovitých zahrnující sedmnáct druhů, 
žijících na americkém kontinentu od Te-
xasu po severní Argentinu.

Tito mravenci jsou známi tím, že spe-
cializované dělnice kusadly odkrajují ze 
stromů kousky listů a květů, které od-
nášejí do svého mraveniště. Mravenci 
však listí nepožírají, jak se kdysi mys-
lelo. Rostlinný materiál slouží jako sub-
strát, na němž mravenci pěstují pečár-
kovité houby. Tyto houby tvoří pod zemí 
rozsáhlé struktury. V dolních částech 
těchto hub vznikají výběžky, které mra-
vencům slouží jako výhradní potrava. 
Každá královna zakládající novou ko-
lonii si přináší z původního mraveniště 
část mycelia, tedy vláken hub. Vytvořit 
kolonii s celou houbovou zahradou je 
dosti náročný úkol a v průměru se to 
povede jenom malému procentu králo-
ven. Kolonie mravenců Atta čítá mnoho 
milionů jedinců, mraveniště může mít 
rozlohu až třicet čtverečních metrů a sa-
hat do sedmimetrové hloubky. Sociální 
struktura je velmi složitá, jednotlivé typy 
dělnic jsou úzce zaměřeny na získávání 
listů, péči o houby aj. 

V činnosti mravenců najdeme mno-
ho analogií s lidským zemědělstvím, 
např. hnojení, odstraňování nežádou-
cích plodnic či postřiky proti škůdcům 
a plevelům. Kromě pěstování hub pro 
potravu mravenci odstraňují ze své far-
my plevel – houby z rodu Escovopsis. 
Činí tak pomocí baktérie Pseudonocar-
dia, fungující jako antibiotikum. Tento 
antibiotický postřik, si mravenci pěstují 
ve zvláštních prohlubních na své hrudi.  
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Při čtení o těchto mravenčích mimo-
řádných schopnostech se nám mohou 
bezděčně vynořit slova Přísloví 6,6: Jdi 
k mravenci… dívej se, jak žije, ať zmoud-
říš.

Principy inteligentního designu
V závěru své knihy Cassell shrnuje 

hlavní principy teorie inteligentního de-
signu. Ukazuje na skutečnost, že nejlep-
ším vysvětlením pro vznik komplexního 
naprogramovaného chování u zvířat je 
právě působení vědomého inteligent-
ního činitele, který má předvídavé a in-
ženýrské schopnosti. Vysvětlení vzniku 
těchto schopností pomocí náhodných 
mutací a přirozeného výběru je velmi 
nedostatečné. Pro takto komplexní na-
programované chování živočichů jsou 
nutné algoritmy, které určují a řídí ta-
kové chování. Nebylo prokázáno, že by 
slepé a nahodilé procesy byly schopny 
vytvořit takové algoritmy. Naopak naše 
zkušenost nám opakovaně potvrzuje, že 
takové vlastnosti jsou neměnně spojeny 
s působením inteligence, která je zdro-
jem nové funkční informace. 

Komplexní naprogramované chování, 
jako navigace, migrace či farmaření vel-
mi zřetelně ukazuje na účelnost těchto 
procesů (tj. orientaci na cíl – cizím slo-
vem teleologii). Cassell poukazuje na 
skutečnost, že dnešní naturalisticky ori-
entovaná věda, je doslova poznamená-
na strachem před myšlenkou o účelnos-
ti, existenci designu či konečné příčiny 
v přírodě. Mluví o tzv. teleofobii (čili stra-
chem při existenci cíle) ve vědě. Když 
se však podíváme na fungování tzv. su-
perorganizmů u hmyzu – tedy včelstva 
nebo kolonie mravenců – je účelnost 
(teleologie) ve fungování jednotlivých 
členů těchto společenství přímo bijící 
do očí. To jsou skutečnosti, které velmi 

chabě zapadají do darwinistického vy-
světlovacího modelu, a naopak velmi 
dobře korespondují s pohledem inteli-
gentního designu, který vnímá existující 
účelné uspořádání v přírodě jako reál-
nou skutečnost. 

Souhrnně řečeno Cassellova kniha 
přináší mnoho užitečných argumentů 
pro oblast inteligentního designu a lze ji 
doporučit všem čtenářům, které zajíma-
jí inženýrské koncepce v biologii a hle-
dají nejlepší možné vysvětlení pro jejich 
vznik. 

Štěpán Rucki

*) Eric Cassell: Animal Algorithms, Dis-
covery Institute, Seattle, WA, 2021.

Náš Sukot

Nemusíme být nutně (a pisatel tohoto 
příspěvku rozhodně není) příznivci toho, 
aby si křesťané vybírali z nabídky židov-
ských svátků ty, které se jim hodí a líbí 
a roubovali je na křesťanství. Pro takové 
jednání není v Novém zákoně prece-
dens, spíše jsme nabádáni, abychom se 
zabývali jinými věcmi, které pro spasení 
mají nesrovnatelně vyšší hodnotu. 

Přesto je jeden svátek, který Izrael 
slavil a slaví na podzim, jenž odkazuje 
na putování Božího lidu. Je to Svátek 
Sukot. Jinak Svátek stánků, Svátek sta-
nů anebo také Svátek sklizně. 

Jednou ročně Izraelité měli opustit 
svoje příbytky a přesunout se na něko-
lik dnů do dočasných přístřešků (suk). 
Kulturní zvláštnost? Kuriozita?

Ne. Je to upomínka na to, že Boží lid 
putoval do Země zaslíbené a bydlel ve 
stanech po několik desetiletí. Předtím 
takto žili starozákonní patriarchové.  
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Je to ale také upozornění na to, že Boží 
lid je také lidem putujícím. 

Proč toto připomínat? Protože máme 
tendenci tíhnout k tomu našemu teď 
a tady. K věcem, k majetku, k dnešním 
danostem, ve kterých je nám opravdu 
dobře. Ve kterých jsme se zabydleli.

Dovolím si malou odbočku. Vlastně 
dvě.

V knize o židovských pokladech, kte-
ré lidé po dlouhá desetiletí většinou 
neúspěšně hledají, zarazí jedna věta 
o létech války: lidé umírali kvůli připou-
tanosti k věcem (Patrycja Dołowy: Skar-
by, Poszukiwacze i strażnicy żydowskiej 
pamięci). Lidé tak dlouho váhali kvůli 
majetku s útěkem, až už bylo pozdě.

Dá se s nadsázkou říct, že takto to je 
i dnes: Mnozí z nás křesťanů umíráme, 
umírá náš duchovní člověk skrze připou-
tanost k věcem.

Historikové tvrdí, že Jan Amos Komen-
ský byl v podstatě po celý život psan-
cem. Bez majetku. V jednom, jediném 
období svého života mohl být pova-
žován za hmotně zajištěného. Těsně 
před zničením Leszna. Tvrdí se, že byl 
mnohokrát nabádán, aby utíkal, ale on 
nechtěl. Snad nechtěl opustit to, co si 
konečně vybudoval. Přišel pak i o to, co 
mohl zachránit před plameny. 

Boží lid měl svátek, který připomínal 
dočasnost a provizornost našeho života. 
Pisatel listu Židům má pro nás napome-
nutí a připomenutí: Vždyť zde nemáme 
trvalý domov, nýbrž vyhlížíme město, 
které přijde. (Žd 13,14)     

Stojí za to s tím počítat.

Zbyšek Kaleta

Setkání  seniorů (Karmel 1. - 3. 6. 2022)




